CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 326+327/Ngày 25-11-2024 97

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 31/2024/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Quy định ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã
trên địa bàn thành phố Hà Nội

(Thực hiện khoản 4, khoản 6 Điều 14 Luật Thủ đô)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 19

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng
11 năm 2019;

Căn cứ khoản 4, khoản 6 Điều 14 Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;
Xét Tờ trình số 433/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2024 của UBND

Thành phố dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định ủy quyền giải quyết thủ tục
hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban
nhân dân cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội; Báo cáo thẩm tra số 94/BC-
HĐND ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành
phố và Báo cáo số 441/BC-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân
dân Thành phố về việc giải trình, tiếp thu Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội
đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân
Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

98 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 326+327/Ngày 25-11-2024

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã
được ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân
cấp xã trên địa bàn Thành phố.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp
xã trên địa bàn Thành phố.

2. Tổ chức, cá nhân có liên quan đến các nội dung ủy quyền cho công chức
thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn Thành phố.

Điều 3. Nguyên tắc ủy quyền

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật; đảm bảo phạm vi nhiệm vụ, quyền
hạn theo quy định.

2. Đảm bảo rõ nhiệm vụ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm; công chức nhận Ủy
quyền chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với việc thực hiện Ủy quyền.

3. Công chức nhận ủy quyền không được ủy quyền lại cho cá nhân khác
thực hiện nội dung đã được ủy quyền.

4. Đảm bảo đủ nguồn lực và điều kiện cần thiết khác trong quá trình thực hiện.

Chương II
MỘT SỐ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ỦY QUYỀN CHO CÔNG CHỨC

THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ

Điều 4. Lĩnh vực Chứng thực

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức Tư pháp -
Hộ tịch giải quyết các thủ tục hành chính sau:

1. Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan có thẩm
quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận;

2. Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản theo quy định của pháp
luật, trừ việc chứng thực chữ ký người dịch.

Điều 5. Lĩnh vực Văn hóa

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức Văn hóa -
Xã hội giải quyết các thủ tục hành chính sau:

1. Thành lập thư viện đối với thư viện cộng đồng;

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 326+327/Ngày 25-11-2024 99

2. Sáp nhập, hợp nhất, chia tách thư viện đối với thư viện cộng đồng;

3. Thông báo chấm dứt hoạt động thư viện cộng đồng.

Điều 6. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức Văn hóa -

Xã hội giải quyết thủ tục hành chính sau: Đổi, cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật.

Chương III
QUYỀN HẠN, TRÁCH NHIỆM VÀ MỨC CHI HỖ TRỢ

CHO CÔNG CHỨC

Điều 7. Quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

1. Quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã:
a) Quyết định việc ủy quyền cho công chức trong phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn tại Quy định này. Thời hạn ủy quyền tối đa 36 tháng; hết thời hạn ủy quyền,
nếu các căn cứ không thay đổi và việc ủy quyền đánh giá có hiệu quả, tiếp tục thực
hiện ủy quyền;

b) Ban hành Quyết định thu hồi hoặc thay đổi quyết định ủy quyền trong
trường hợp cần thiết, đặc biệt khi việc thực hiện ủy quyền không còn phù hợp hoặc
có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Việc thu hồi hoặc thay đổi ủy quyền phải được thực
hiện bằng văn bản và thông báo cho công chức được ủy quyền và các bên liên
quan, công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp
huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã.

2. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã:
a) Xác định rõ nội dung, phạm vi, đối tượng và thời hạn ủy quyền trong văn

bản ủy quyền;
b) Hướng dẫn, đảm bảo các điều kiện, quyền lợi đầy đủ, hợp pháp trong quá

trình công chức thực hiện nhiệm vụ. Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu cần thiết
để công chức thực hiện chính xác và hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy quyền;

c) Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện ủy quyền để kịp thời phát hiện
và chấn chỉnh các sai sót, vi phạm (nếu có);

d) Xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện ủy quyền và chịu
trách nhiệm về kết quả thực hiện các nhiệm vụ đã ủy quyền;

đ) Thường xuyên rà soát các văn bản ủy quyền và điều chỉnh nếu thấy các
vấn đề bất cập hoặc khi công chức được ủy quyền không đủ năng lực, không thực

100 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 326+327/Ngày 25-11-2024

hiện đúng nhiệm vụ được giao. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện đối
với các trường hợp thu hồi hoặc thay đổi quyết định ủy quyền.

Điều 8. Quyền hạn và trách nhiệm của công chức thuộc Ủy ban nhân
dân cấp xã được Ủy quyền

 1. Quyền hạn của công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền:

a) Được xử lý và quyết định về hồ sơ thuộc các lĩnh vực được ủy quyền;
b) Được yêu cầu và phối hợp với các cơ quan, cá nhân liên quan trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ để đảm bảo các nhiệm vụ được giải quyết đúng quy định;
c) Được đưa ra quyết định, giải pháp hoặc biện pháp xử lý đối với các vấn

đề thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao, phù hợp với quy định pháp luật và chỉ đạo
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

d) Từ chối thực hiện nhiệm vụ không thuộc phạm vi ủy quyền và báo cáo
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã để có ý kiến chỉ đạo trong các tình huống vượt
quá thẩm quyền hoặc có nội dung phức tạp cần giải quyết;

đ) Đề xuất các giải pháp, biện pháp hoặc kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân
cấp xã về các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền;

e) Được bảo vệ về mặt pháp lý và quyền lợi cá nhân khi thực hiện nhiệm vụ,
quyền hạn theo nội dung được ủy quyền;

g) Được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn và chế độ hỗ trợ
theo quy định.

2. Trách nhiệm của công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền:

a) Thực hiện đúng nội dung, phạm vi, thời hạn ủy quyền;
b) Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và pháp luật về

nhiệm vụ được ủy quyền. Trường hợp để xảy ra sai sót, vi phạm pháp luật hoặc
gây thiệt hại do thực hiện không đúng nhiệm vụ được ủy quyền, công chức được
ủy quyền phải chịu trách nhiệm trước pháp luật;

c) Đảm bảo tính hợp pháp, chính xác và minh bạch trong quá trình thực hiện
nhiệm vụ;

d) Định kỳ báo cáo và thông tin đầy đủ, kịp thời cho Ủy ban nhân dân, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã kết quả thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền, đặc biệt là
những vấn đề phát sinh hoặc các quyết định quan trọng;

đ) Bảo mật thông tin và giữ gìn tài sản liên quan đến nhiệm vụ được ủy quyền.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 326+327/Ngày 25-11-2024 101

Điều 9. Mức chi hỗ trợ hằng tháng đối với công chức được ủy quyền

1. Mức hỗ trợ hằng tháng đối với công chức được ủy quyền tại Khoản 4,
khoản 6, Điều 14 Luật Thủ đô bằng 15% mức lương cơ sở/người/tháng.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách quận, huyện, thị xã.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Trách nhiệm thi hành

1. Ủy ban nhân dân Thành phố:
a) Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban nhân dân

Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của
Hội đồng nhân dân Thành phố theo đúng quy định. Thường xuyên rà soát, đánh giá,
điều chỉnh, bổ sung nội dung ủy quyền.

b) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban
nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm phối hợp hướng
dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với nội dung ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân
dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; hàng năm rà soát, đề xuất
các nội dung ủy quyền cho công chức cấp xã báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố
trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân
dân Thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố và đại biểu Hội
đồng nhân dân Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
thành phố Hà Nội phối hợp tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI
kỳ họp thứ 19 thông qua ngày 19 tháng 11 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01
tháng 01 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

1

VĂN PHÒNG UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI XUẤT BẢN

Địa chỉ:  12 Lê Lai - Hoàn Kiếm - Hà Nội
Điện thoại:  024.38253536 - 024.37739442
Fax:  024.37739443
Email:  congbao@hanoi.gov.vn
Website:  www.hanoi.gov.vn

		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-01-08T16:27:22+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!